
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 363  DEL  27/12/2017

OGGETTO:   C.U.C. - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER I COMUNI DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA E 
DI GREVE IN CHIANTI PER IL PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2018 E PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023” (CIG 7226503AEB) 
ISTANZE DI ACCESSO AGLI ATTI DI GARA. ACCOGLIMENTO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Premesso:
- che le Amministrazioni dei Comuni di San Casciano in Val di Pesa e Greve in Chianti hanno 
espresso la volontà di condividere, con un’unica procedura, la scelta del soggetto economico per 
l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per il periodo gennaio/giugno 2018 e per gli  
anni  scolastici  2018/2019,  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022 e 2022/2023”,  come risulta  dalle 
rispettive  deliberazioni  delle  Giunte  comunali  n.  218 del  02.10.2017  e  n.  178  del  28.09.2017, 
immediatamente eseguibili, con le quali è stata approvata apposita convenzione, sottoscritta in data 
02.10.2017;
- che,  in  esecuzione delle  predette  deliberazioni,  venivano emesse le  seguenti  determinazioni  a 
contrattare:

a) determinazioni n. 149 del 06.10.2017 e n 152 del 09.10.2017, emesse dal Responsabile 
del Settore 2, Servizi Economico Finanziari e Scuola del Comune di Greve in Chianti;

b) determinazione n. 166 del 04.10.2017 emessa dal Responsabile del Servizio Affari Legali, 
Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- che con i richiamati provvedimenti veniva disposto di appaltare il servizio mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. 50/2016, con l'applicazione del criterio di aggiudicazione di 
cui  all’art.  95,  comma  2,  del  medesimo  decreto,  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio “Funzioni e Servizi C.E.D., Centrale Unica 
di  Committenza  e  Contratti/Tributi”  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  291  del 
23.10.2017 venivano  approvati il bando ed il disciplinare di gara;
-  che  il  bando  di  gara  veniva  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, nonché all'Albo Pretorio e sui profili del committente dei Comuni 
di San Casciano in Val di Pesa e di Greve in Chianti;
- che, l'avviso di gara veniva pubblicato, oltre che su quotidiani a diffusione nazionale e locale, sulla 
G.U.R.I e sulla G.U.C.E.;
-  che  con  determinazione  del  sottoscritto  responsabile  n.  341  del  13.12.2017  veniva  disposta 
l'aggiudicazione del Servizio, alle condizioni tutte risultanti dagli atti di gara,  al costituendo R.T.I. 
composto da:
- INI BUS di INI Giovanni & c. S.A.S., in qualità  di mandataria, P. I.V.A. 05346940637, corrente 
in Marano (NA), Via San Rocco, 18,,
- ITACA Società Cooperativa, in qualità  di mandante, P. I.V.A. 04707410280, corrente in Ponsacco 
(PI),  Via Venezia, 77,
-  STEDOP S.A.S, in qualità  di mandante, P. I.V.A. 04118470485, corrente in Greve in Chianti (FI), 
Via Brodolini, 23;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Atteso:
- che, rispettivamente in data 30.11.2017 ed in data 06.12.2017, la società Adigest s.r.l. e  la Società  
INI BUS s.a.s., in qualità di mandataria del costituendo R.T.I. aggiudicatario,  presentavano istanza 
di accesso a tutti i documenti afferenti alla procedura di gara;
-  che le predette istanze venivano rispettivamente registrate, in entrata, al Prot. Gen. Unione ai  
numeri 21049/2017 e 21544/2017;
-  che  la  società  Adigest  s.r.l.,  con  dichiarazione  prodotta  in  sede di  gara,  aveva  in  precedenza 
comunicato di non autorizzare l'accesso alla documentazione relativa all'offerta tecnica; 
-  che  l'interposto  dissenso   da  parte  della  predetta  compagine  imponeva  l'approfondimento 
dell'esame della normativa contenuta nel D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (con particolare riguardo alle 
disposizioni contenute nell'art.  53, avente ad oggetto “Accesso agli atti  e riservatezza”),  nonché 
nella L. 07.08.1990, n. 241, valutandone le implicazioni in base alla prevalente giurisprudenza, sia 
di legittimità, sia di merito;

Valutato, in conformità della prevalente giurisprudenza:
-  che qualsiasi elemento d'originalità e differenziazione (fra un imprenditore e l'altro) non possa 
giustificare  il  diniego  di  accesso  agli  atti  di  gara,  in  quanto  “è  del  tutto  fisiologico  che  ogni  
imprenditore abbia una specifica organizzazione [.]  e idee differenti  da applicare alle esigenze  
della propria clientela”;
-  che  “la  qualifica  di  segreto  tecnico  o  commerciale  deve  essere  riservata  esclusivamente  ad  
elaborazioni e/o studi ulteriori, di carattere specialistico [.]in grado di differenziare il valore del  
servizio offerto, solo a condizione che i concorrenti non ne vengano a conoscenza”;

Valutato, inoltre, in aderenza alla costante giurisprudenza amministrativa: 
- che la partecipazione ad una gara comporta che l’offerta tecnico progettuale presentata 

fuoriesca  dalla  sfera  di  dominio  riservato  dell’impresa  per  porsi  sul  piano  della  valutazione 
comparativa rispetto alle offerte presentate da altri concorrenti;

-  che  la  prevalente  giurisprudenza,  nell'operare  la  valutazione  ed  il  bilanciamento  degli 
interessi  giuridici  che  si  contrappongono,  attribuisce  in  ogni  caso  prevalenza  al  c.d.  accesso 
difensivo, in generale disposta dall’art. 24, comma 7, della Legge n. 241/1990;

- che il medesimo accesso debba essere assicurato anche al R.T.I. aggiudicatario, in quanto 
titolare di analoga, speculare situazione giuridica soggettiva;

Ritenuto, pertanto, di accogliere entrambe le predette istanze di accesso;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di accogliere  -  per le  motivazioni  riportate  nelle premesse,  alle  quali  viene fatto  espresso ed 
integrale rinvio – le istanze di accesso agli atti di gara presentate, rispettivamente in data 30.11.2017 
ed in data 06.12.2017, dalla società ADIGEST s.r.l.  e dalla Società INI BUS s.a.s.,  in qualità di 
mandataria del costituendo R.T.I. aggiudicatario del  “Servizio di trasporto scolastico per il periodo 
gennaio/giugno  2018  e  per  gli  anni  scolastici  2018/2019,  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022  e  
2022/2023” per i Comuni di San Casciano in Val di Pesa e Greve in Chianti.
3) Di dare atto:
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.
- che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.
4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro il termine di 
giorni 30.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


